
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
                     Estado do Paraná 

 

 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 26/2024, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital.  
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, Edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Declaração de Vacinas; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
19 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
20 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
21 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
22 - Exame admissional; 
23 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 
 
Paço Municipal de Céu Azul-PR, em 30 de julho de 2024.  
 

  
     Laurindo Sperotto 

                                             Prefeito   Municipal 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

35° JANICE LARA BORGMANN PROFESSOR 

1TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br

Dispensa Presencial Nº: 26/2024 - M.C.A. Página: 1 / 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2024 - M.C.A.
DISPENSA PRESENCIAL Nº: 26/2024-M.C.A.

O Município de Céu Azul dispensa a licitação, conforme o Artigo 75, Inciso II, da LEI 14133/2021 e
suas  alterações,  objetivando  a  Processo  de  dispensa  de  licitação,  para  que  seja  realizado  o
envelopamento/plotagem do veículo Renault Duster, placa SFN9F68, frota 261, lotado na Secretaria
de  Assistência  Social,  para  ser  utilizado  pelo  CRAS,  para  realização  de  visitas  domiciliares  para
averiguação de inconsistência nas informações declaradas no Cad. Único, atualização cadastral no
domicílio  para  pessoas  idosas,  acamadas  impedidas  de  locomover-se  até  o  CRAS,  denúncias,
acompanhamento  das  oficinas,  entrega  de  lanches  e  produtos  do  Compra  Direta,  deslocamento
para reuniões e cursos e outros serviços necessários para o desempenho das funções.

CONTRATADO (S) CNPJ VALOR R$
B G SANTOS COMUNICACAO VISUAL 20.758.811/0001-63 1.200,00

Céu Azul, 30 de julho de 2024.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

2TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 109/2024 – Ref. Pregão nº. 23/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ECO – FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos, para uso nas clínicas da Secretaria da Saúde, 
materiais e reagentes laboratoriais, para uso no laboratório, materiais hospitalares para utilização nas Unidades Básicas de Saúde em 
atendimento aos pacientes do SUS, equipamentos para a Clínica de Fisioterapia e cadeira de rodas para cedência aos pacientes. (O registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 9.989,50 (nove mil novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/07/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e EUCLIDES LUIZ TOMAZELLI 

 
 

3TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 111/2024 – Ref. Pregão nº. 23/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DENTAL IPO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos, para uso nas clínicas da Secretaria da 
Saúde, materiais e reagentes laboratoriais, para uso no laboratório, materiais hospitalares para utilização nas Unidades Básicas de Saúde 
em atendimento aos pacientes do SUS, equipamentos para a Clínica de Fisioterapia e cadeira de rodas para cedência aos pacientes. (O 
registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 17.261,50 (dezessete mil duzentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/07/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ELCI TRICHES BERTI 

 
 

4TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 115/2024 – Ref. Pregão nº. 23/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos, para uso nas clínicas da Secretaria da 
Saúde, materiais e reagentes laboratoriais, para uso no laboratório, materiais hospitalares para utilização nas Unidades Básicas de 
Saúde em atendimento aos pacientes do SUS, equipamentos para a Clínica de Fisioterapia e cadeira de rodas para cedência aos 
pacientes. (O registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços registrados encontra-
se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.999,99 (dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 17/07/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANSELMO FERREIRA MENDES 
 
   

5TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

Conselho MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA 

PESSOA Com DEFICIÊNCIA. 

 

 

                                                                  RESOLUÇÃO 01/2024  

APROVA OS MEMBROS DA MESA 
DIRETORA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA-CMDPD, 
DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 
DO PARANÁ. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, do 

município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei n°2.489 de 06 

de setembro de 2023; e  

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 25 de julho de 2024, 

conforme a ATA n° 01/2024; 

                                                   RESOLVE: 
 
Art., 1°- Aprovar os membros da mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência – CMDPD: 

 

Membros Nome Representação 
Presidente Ines Fernandes de Moura Secretaria Municipal De 

Educação 

Vice-Presidente Andreia Ribas (Usuário(a) da entidade) 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

de Ceú Azul-APAE. 

Primeiro Secretário  Andreia Cristina de Oliveira Secretaria de Assistência 

Social 

Segundo Secretário Rebeka Elenna Bahia 

Carneiro 

(Trabalhador da Entidade) 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

de Ceú Azul-APAE. 

 

Art.2°- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

PUBLIQUE-SE 

                                            Céu Azul,25 de julho de 2024. 

                                                 
                                            Janice Daniele Feix dos Reis 
                                           Secretaria Executiva – CMDPD 

CÉU AZUL - PARANÁ 

 

6TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

Conselho MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA 

PESSOA Com DEFICIÊNCIA. 

 

 

                                                                  RESOLUÇÃO 02/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DE REUNIÕES 
ORDINÁRIAS DESTE CONSELHO PARA 
O ANO DE 2024. 

 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, do 

município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei n°2.489 de 06 

de setembro de 2023; e  

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 25 de julho de 2024, 

conforme a ATA n° 01/2024; 

                                                   RESOLVE: 
 
Art., 1°- Aprovar o Cronograma previsto para reuniões ordinárias deste conselho, para 

o ano de 2024; 

 

CMDPD 
Dia Mês Horário Local 

06 Setembro 08h30 APAE 

04 Outubro 08h30 APAE 

01 Novembro 08h30 APAE 

06 Dezembro 08h30 APAE 

 

Art.2°- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE 

Céu Azul,25 de julho de 2024. 

 

Ines Fernandes de Moura 
Presidente do CMDPD 

 

 

 

 

CÉU AZUL - PARANÁ 

 

7TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                                                                                     

   
 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

CMDPI 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 11/2024 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO Nº 01/2024 DA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE, NO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – 
CMDPI. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de 

Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.416/2022, de 

05 de outubro de 2022; e  

 

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 30 de julho 

de 2024, conforme Ata nº 006/2024;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Inscrição nº 01/2024, emitida em 30 de julho de 2024, da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, no Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI; 
 
Art. 2º A presente inscrição tem validade de 2 (dois) anos a contar da data de 
sua publicação; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 30 de julho de 2024.  

 

 

 

Andreia Correia Rosa Albrecht 
Presidente do CMDPI 

 
 

8TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                                                                                     

   
 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

CMDPI 

 
 
 
 

Comprovante de Inscrição 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Céu Azul, 
Estado do Paraná; 
  

INSCRIÇÃO N° 01 
 
A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE CÉU 

AZUL, CNPJ nº 77.293.355/0001-40, com sede nesta municipalidade, é 

devidamente inscrita nesse Conselho, sob número 01/2024. 

A presente Inscrição é válida por 02 (dois) anos, a partir da data de expedição. 

 
 

Céu Azul, 30 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Andreia Correia Rosa Albrecht 
Presidente do CMDPI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                                                                                     

   
 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

CMDPI 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 12/2024 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO Nº 02/2024 DO CLUBE DA 
PESSOA IDOSA, NO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDPI. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de 

Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.416/2022, de 

05 de outubro de 2022; e  

 

Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 30 de julho 

de 2024, conforme Ata nº 006/2024;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Inscrição nº 02/2024, emitida em 30 de julho de 2024, do 
Clube da Pessoa Idosa, no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – 
CMDPI; 
 
Art. 2º A presente inscrição tem validade de 2 (dois) anos a contar da data de 
sua publicação; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 30 de julho de 2024.  

 

 

 

Andreia Correia Rosa Albrecht 
Presidente do CMDPI 

 
 
 
 

10TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                                                                                     

   
 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

CMDPI 

 
 
 
 

Comprovante de Inscrição 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Céu Azul, 
Estado do Paraná; 
  

INSCRIÇÃO N° 02 
 
O CLUBE DA PESSOA IDOSA DE CÉU AZUL, CNPJ nº 78.687.936/0001-20, 

com sede nesta municipalidade, é devidamente inscrito nesse Conselho, sob 

número 02/2024. 

A presente Inscrição é válida por 02 (dois) anos, a partir da data de expedição. 

 
 

Céu Azul, 30 de julho de 2024. 
 
 
 

Andreia Correia Rosa Albrecht 
Presidente do CMDPI 

 
 
 
 
 
 
 

11TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: Consolidado

 Poder: Legislativo
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2024 / Semestre Janeiro-Junho

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-143-RVHBZZLJZODXY-7 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 30/07/2024 14:44:52 -03:00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(b)

Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023 Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 Mai/2024 Jun/2024

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 177.590,21 147.352,52 146.077,50 149.757,93 148.484,39 333.734,49 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 1.935.600,97 0,00

   Pessoal Ativo 177.590,21 147.352,52 146.077,50 149.757,93 148.484,39 333.734,49 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 1.935.600,97 0,00

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 152.263,58 121.334,27 120.641,92 124.103,79 122.714,38 270.492,39 126.131,83 122.290,27 127.156,17 3.670,13 249.112,07 121.335,71 1.661.246,51 0,00

     Obrigações Patronais 25.326,63 26.018,25 25.435,58 25.654,14 25.770,01 63.242,10 11.351,85 10.918,31 11.531,84 0,00 38.185,56 10.920,19 274.354,46 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou 
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
(exceto elemento 34) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União 
para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos 
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 
11, EC 120/2022)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União 
para o cumprimento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
e parteira, conforme estabelecido pela CF/88, art. 198, §§12 a 15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 177.590,21 147.352,52 146.077,50 149.757,93 148.484,39 333.734,49 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 1.935.600,97 0,00

PODER LEGISLATIVO

12TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: Consolidado

 Poder: Legislativo
 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2024 / Semestre Janeiro-Junho

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-143-RVHBZZLJZODXY-7 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 30/07/2024 14:44:52 -03:00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 75.461.653,89 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 730.000,00 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 -

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) 547.200,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII) 74.184.453,89 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.935.600,97 2,61

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.451.067,23 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.228.513,87 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.005.960,51 5,40

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 30/07/2024, às 14:45:30.

* Na coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS", nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a 
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2024.07.30 

14:55:22 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:9169

0234920

Assinado de forma 

digital por VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.07.30 

14:56:05 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276

239920

Assinado de forma 

digital por ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.07.30 

15:09:39 -03'00'

13TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Poder: Legislativo

 Período de Referência: Janeiro a Junho de 2024 / Semestre Janeiro-Junho

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4601101-143-RBSSORITZMBWM-9 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 30/07/2024 14:30:30 -03:00

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 
(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores

Demais 
Obrigações 
FinanceirasDe Exercícios 

Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a-(b+c+d+e)-f) (h) (i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 11.824,92 0,00 0,00 0,00 11.824,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências Voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências de Programas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Cessão Onerosa - Pré-Sal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Valores Restituíveis 11.824,92 0,00 0,00 0,00 11.824,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Origens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 1.003.313,73 0,00 10.929,00 0,00 0,00 0,00 992.384,73 22.585,77 0,00 969.798,96
   Recursos Ordinários / Livres 1.003.313,73 0,00 10.929,00 0,00 0,00 0,00 992.384,73 22.585,77 0,00 969.798,96

TOTAL (III) = (I + II) 1.015.138,65 0,00 10.929,00 0,00 11.824,92 0,00 992.384,73 22.585,77 0,00 969.798,96

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano 
Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V) = (III + IV) 1.015.138,65 0,00 10.929,00 0,00 11.824,92 0,00 992.384,73 22.585,77 0,00 969.798,96

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 30/07/2024, às 14:30:36.

1 Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 
2 Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

NOTA:

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2024.07.30 

14:57:21 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:9169

0234920

Assinado de forma 

digital por VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.07.30 

14:57:48 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:5027623

9920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.07.30 

15:09:01 -03'00'

14TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Período de Referência: Janeiro a Junho de 2024 / Semestre Janeiro-Junho

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR3321101-143-YFQBVYAWHCHXV-3 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 30/07/2024 14:21:55 -03:00

RGF - ANEXO 6 (LRF, Art.48) R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ 1º SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 75.461.653,89
Receita Corrente Líquida Ajustada 74.184.453,89

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.935.600,97 2,61
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.451.067,23 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 4.228.513,87 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.005.960,51 5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 30/07/2024, às 14:22:26.

NOTA:

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma 

digital por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2024.07.30 

14:58:30 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:916

90234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2024.07.30 

14:58:51 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502762

39920

Assinado de forma 

digital por ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2024.07.30 

15:08:26 -03'00'

15TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3580


		2024-07-30T20:24:44-0300




